
 

 

令和７年１０月度栗東市教育委員会定例会会議録 

 

開催日時   令和７年１０月２４日（金） １３：２５～１３：５５ 

開催場所   庁舎 ４階 第３・４委員会室 

出席委員   教 育 長   今井 義尚 

       教育長職務代理者   内記 一彦 

       委      員   田中 和子 

   委      員   多田 玲子 

   委      員   清水 厚芳 

 

事務局出席者 教育部長（中川）、こども家庭局長（福田）、教育総務課長（田代）、学校教育課

長（田中）、学校教育課参事（澤居）、生涯学習課長（小林）、スポーツ・文化振

興課長（古谷）、国スポ・障スポ推進課長（秋田）、幼児課長（橋内）、幼児課参

事（辰巳）、図書館長（山本）、書記（宮城） 

 

会議を傍聴した者 一般傍聴者 ０人 市政記者等の傍聴者 ０人 

 

開会宣言 １３：２５ 

 

市民憲章唱和（スポーツ・文化振興課長） 

 

教育長 

 それでは、会議に先立ちまして、１０月１日から清水委員が新しく教育委員として就任さ

れました。清水委員より一言お願いします。 

 

清水委員 

こんにちは。株式会社清水商店の清水と申します。よろしくお願いいたします。教育委員

の職務について勉強不足ではありますが、教育委員会の皆様、また、関係職員の皆様にご指

導ご鞭撻いただきながら、まずは任期４年間、精一杯務めてまいりたいと思います。 

 

教育長 

 教育委員とはすでに顔合わせは済んでおりますので、事務局から一人ずつ自己紹介をお願

いしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

 教育部長より順次自己紹介 

 

 



 

 

教育長 

 それでは、次第に従いまして会議を進めさせていただきます。日程３ 議案第１８号 栗

東市少年センター設置条例施行規則の一部を改正する告示の制定 について 説明をお願

いします。 

 

 生涯学習課長より説明 

 

教育長 

ただいまの説明につきまして、ご意見・ご質問等ございましたら、お願いいたします。 

 

教育長 

ないようですので、議案第１８号 栗東市少年センター設置条例施行規則の一部を改正す

る告示の制定 について採決をさせていただきます。本件について、ご異議ございませんか。 

 

全委員 

 異議なし 

 

教育長 

 それでは異議なしにより、議案第１８号は原案通り、可決といたします。 

続きまして、日程４ 教育長公務状況報告 について、私から報告させていただきます。 

 

 教育長より説明 

 

教育長 

何かご質問ございましたら、お願いします。 

 

 ないようですので、次に進めさせていただきます。 

 日程５ 報告事項① 各課（館・所）の１０月度事業進捗状況について 報告をお願い

します。 

 

教育総務課長より各所属長が順次報告 

 

教育長  

ただいまの各課からの報告について、ご意見・ご質問等ございましたら、お願いしま

す。 

 

ないようですので、 報告事項① を終了させていただきます。 



 

 

次に 報告事項② 児童生徒数状況について 報告をお願いします。 

 

学校教育課長、幼児課参事より報告 

 

教育長  

 ただいまの報告につきまして、ご意見やご質問等はありませんか。 

 

教育長 

 ないようですので、 報告事項② を終了します。 

次に 日程６ その他① 各課からの報告事項について、ございましたらお願いします。 

 

図書館長より「としょかんまつり」について報告 

 

教育長  

 ただいまの報告につきまして、ご意見・ご質問等はありませんか。 

 

私から質問させていただきます。「くりちゃんマルシェ」を同時開催ということですが、

「くりちゃんマルシェ」は毎年開催されているのでしょうか。どういうものですか。 

 

図書館長 

 今年初めての開催であります。今までは「田楽茶屋 ほっこり庵」さんなど、単体での参

加でご協力いただいていましたが、「栗東 Her’s」さんにご協力いただき、図書館を貸出の場

だけではなく憩いの場として人の出入りを考えていきたいということで、マルシェを実現し

ました。 

 

教育長 

 屋外の開催ですか。 

 

図書館長 

 屋外ですが、雨の場合は屋内での開催も考えております。 

 

教育長 

 ほかにございませんか。 

 

 ないようですので その他③ 次回１１月度教育委員会定例会の日程について お願い

します。 

 



 

 

教育総務課長 

 １１月の定例会の日程については、１１月２７日（木）１３時３０分からでお願いしたい

と思いますが、皆様ご都合いかがでしょうか。 

 

全委員 

 ２７日（木）でよい。 

 

教育長 

 次回定例会は１１月２７日（木）１３時３０分から開催することでお願いします。 

 

 以上で、本日予定しておりました日程は滞りなく終了しました。これをもちまして、１０

月度教育委員会定例会を閉会いたします。ありがとうございました。 

 

閉会宣言  １３：５５ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


